Once again referring to a *pignus*, Thomas emphasizes “the sealing” (“configuration to likeness” as he explains in the *Summa contra Gentiles*) of the Holy Spirit in us which indicates a particular “direction” of man as “we are ordered (*ordinamur*) to the heavenly inheritance, and this is perfect beatitude.”<sup>50</sup> But again, it does not mean a distant promise that we will receive something one day, but potentiality which is realized through moral life influenced by grace.

---

human eye could perceive the whole of it, although not fully, whereas the eagle's eye would grasp it totally.”

<sup>46</sup>Ibid: “Haereditas nostra consistit in fruitione Dei, nunc autem Deus aliter se fruitur, et nos eo; quia Deus seipso perfecte fruitur, quia seipsum perfecte cognoscit et totaliter diligit quantum cognoscibilis et diligibilis est. Non autem sic nos, quia licet ipsum perfecte cognoscamus in patria, et per consequens diligamus, quia qui aliquid simplex attingit, ipsum totum cognoscit, etsi non totaliter, sicut lux solis si esset punctalis, humanus oculus ipsam totam apprehenderet, non totaliter, oculus vero aquilae ipsam totaliter comprehenderet.”

<sup>47</sup>*S. Th.*, I–II, q. 106, a. 4, ad 2.

<sup>48</sup>Cf. M. LEVERING, *Engaging the Doctrine of the Holy Spirit. Love and Gift in the Trinity and the Church*, (Grand Rapids: Baker Academic, 2016), 239. He observes that the Church is not so much identical to the Kingdom of God as she inaugurates it (41).

<sup>49</sup>*In I Sent.*, d. 14, q. 2, a. 2. “Ad secundum dicendum, quod in processione Spiritus, secundum quod hic loquimur, prout scilicet claudit in se dationem Spiritus sancti, non sufficit quod sit nova relatio, qualiscumque est, creaturae ad Deum: sed oportet quod referatur in ipsum sicut ad habitum: quia quod datur alicui habetur aliquo modo ab illo. Persona autem divina non potest haberi a nobis nisi vel ad fructum perfectum, et sic habetur per donum gloriae; aut secundum fructum imperfectum, et sic habetur per donum gratiae gratum facientis; vel potius sicut id per quod fruibili jungimur, in quantum ipsae personae divinae quadam sui sigillatione in animabus nostris relinquunt quaedam dona quibus formaliter fruimur, scilicet amore et sapientia; propter quod Spiritus sanctus dicitur esse pignus haereditatis nostrae.”

<sup>50</sup>*ScG* IV, cap. 21 n. 6.

On the basis of the dispute with Joachim of Fiore and his “seventh age,” Thomas demonstrates that the time of the New Law in which Christ’s grace is identified with the work of the Holy Spirit in us is *aequalis gloriae in virtute*, is “equal” to glory virtually.<sup>51</sup> This is how Thomas describes it in the *Summa Theologiae* in the context of his reflections on “merit”: